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Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Њафтуми феврали соли 
2024 Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами 
 Эмомалї сафири фавќулода 
ва мухтори Давлати Ќатар 
дар Љумњурии Тољикистон 
Муборак ибни Абдурањмон 
Ал-Насрро бо хоњиши ў ба 
њузур пазируфтанд. 
Муњтарам Рустами Эмомалї 

нахуст сафирро ба муносибати 
ба ин вазифа таъйин гардидан 
табрик гуфта, дар пешбурди рисо-
лати дипломатї ба ў комёбї орзу 
намуданд.

Љонибњо аз сатњи имрўзаи муно-
сибатњо байни Тољикистон ва Ќатар 

њам дар шакли дуљониба ва њам 
дар ќолаби минтаќавї изњори ќа-
ноатмандї намуданд. Таъкид шуд, 
ки дар натиљаи муколамаи сиёсии 
сатњи олї муносибатњои судманд 
мунтазам рушд ёфта, заминаи 
њуќуќии робитањои њар ду давлати 
бо њам дўст тањким меёбанд.

Зимни мулоќот љонибњо вазъи 
њамкорињо дар соњањои сиёсию 
иќтисодї, тиљоратию сармоягу-
зорї ва фарњангию башарї, аз 
љумла афзоиши њаљми мубодилаи 
мол, тавсеаи сохтори тиљорати му-
таќобила ва љалби бештари сар-
моягузорони Ќатарро ба соњањои 
гуногуни иќтисоди Тољикистон 
мавриди баррасї ќарор доданд.

Раиси Маљлиси миллии Маљ-

лиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам 
Рустами Эмомалї ба љониби Ќатар 
барои дар сатњи баланд баргузор 
намудани мусобиќаи Љоми Осиё 
- 2023 оид ба футбол, инчунин, 
пазироии самимї ва ташкили ша-
роити мусоид ба дастаи мунтахаби 
Тољикистон оид ба футбол изњори 
сипос намуданд.

Дар мулоќот, њамчунин, атрофи 
вазъи сиёсии минтаќа ва љањон, 
њамкорињои давлатњо дар чањор-
чўбаи созмонњои байналмила-
лию минтаќавї мубодилаи афкор 
анљом дода шуд.

АМИТ «Ховар»

7-уми феврали соли 2024 
 Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон, Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами 
 Эмомалї бо сафири фавќу-
лода ва мухтори Љумњу-
рии Корея дар Љумњурии 
 Тољики с  тон Квон Донгсок 
бо хоњиши ў мулоќот анљом 
доданд. 
Дар мулоќот њолати кунунї ва 

дурнамои њамкорї байни Маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии 
шањри Душанбе ва Љумњурии 
Корея мавриди музокира ќарор 
дода шуд.

Раиси шањри Душанбе Квон 
Донгсокро ба муносибати оѓоз гар-
дидани фаъолияти дипломатиаш 
дар Тољикистон самимона табрику 
тањният гуфта, иброз доштанд, 
ки сафир бо талошу фаъолияти 
самарабахш љињати такони тоза 
бахшидан ба муносибатњои шари-
кии давлатњо дар арсањои гуногуни 
њамкорї сањми арзанда мегузорад.

Љонибњо ба рушди њамкории 
иќтисодию тиљоратї ва иљтимоию 
фарњангї ањамияти аввалинда-
раља дода, таъкид намуданд, ки 
Корея ва Тољикистон дорои им-
коният ва захирањои фаровони 
њамкорињои гуногунљанба мебо-
шанд. Давоми солњои барќарории 
муносибатњои дипломатї байни 

Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Корея њамкорињои мутаќобилан 
суд манд дар соњањои гуногун 
амалї шудаанд.

Иштирокчиёни мулоќот њавас-
мандиашонро љињати рушду густа-
риши бештари њамкорї байни Маќо-
моти иљроияи њокимияти давлатии 

шањри Душанбе ва Љумњурии Корея, 
аз љумла дар соњањои инфрасохтори 
шањрдорї, раќамикунонии соњањои 
муњими шањрдорї, рушди муно-
сибатњои фарњангию гуманитарї 
ва љалби бештари сармоягузорон 
вобаста ба бунёди корхонањои 
муштарак, таъкид намуданд.

ВОХЎРИИ РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ БО 
МУБОРАК ИБНИ АБДУРАЊМОН АЛ-НАСР

МУЛОЌОТИ РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ 
БО КВОН ДОНГСОК

8-уми феврали соли 2024 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Президенти 
Љумњурии Озарбойљон муњтарам 
Илњом Алиев номаи шодбо-
шї ирсол намуданд, ки дар он 
 омадааст:

«Муњтарам Илњом Њайдарович!
 Шуморо дар робита ба пирўзии 

эъти модбахшатон дар интихоботи 
Президенти Љумњурии Озарбойљон 
сид ќан табрик мегўям. Лутфан, таман-
ниёти бењтарини маро ба ин муноси-
бат ќабул фармоед.

 Интихоби дигарбораи Шумо ба ин 
маснади олии давлатии Озарбойљони 
бародар боз як далели равшани бо-
варии баланди љомеаи Озарбойљон 
ба Шумо ва дастгирии васеи он аз 
роњи стратегии Шумо мебошад, ки ба 

рушди пайвастаи иљтимоию иќтисодии 
кишвар ва њамзамон, тањкими нуфузу 
эътибори он дар арсаи байналмилалї 
нигаронда шудааст. 

Зимни таъкиди сањми назарраси 
шахсии Шумо дар тањкиму таъмиќи 
муносибатњои дўстї ва њамкорињои 
судманди Тољикистону Озарбойљон 
алоќамандии љониби моро ба рушди 
њамаљонибаи минбаъдаи онњо изњор 
менамоям. Итминон дорам, ки мо дар 
оянда низ дар баробари пешбурди 
муносибатњои гуногунљанбаи њар ду 
кишвар љињати ѓанї гардондани онњо 
бо мазмуну муњтавои нави амалї ба 
нафъи мардумонамон саъю кўшишњои 
муштарак анљом хоњем дод.

Ба Шумо, Илњом Њайдаровичи 
гиромї, сињатии бардавом ва дар тат-
биќи тамоми наќшањоятон комёбињои 
нави бузург, ба мардуми бародари 
Озарбойљон сулњу некуањволї ва шу-
куфоии пойдор орзумандам».

СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ
8-уми феврали соли 2024 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо Президенти Љумњурии 
Озарбойљон муњтарам Илњом Алиев телефонї суњбат намуданд.
Зимни суњбат Пешвои миллат бо таманниёти саломатї, некуањволї ва комёбињои нави 

бузург дар фаъолияти давлатї муњтарам Илњом Алиевро бо натиљањои муваффаќи интихо-
боти президентї ва аз нав интихоб шудан ба маќоми олии давлатии Љумњурии Озарбойљон 
самимона табрик намуданд.

Љонибњо, инчунин, вазъ ва дурнамои муносибатњои дўстї ва шарикии Тољикистону Озар-
бойљонро баррасї намуданд. Љараёни устувори рушду тавсеа ва таъмиќи муносибатњои бай-
нидавлатї ва тамоми маљмўи њамкорињои гуногунљанбаи њар ду давлат низ зикр карда шуд.

Дар ин замина, президентњо ба идома додани муколамаи фаъоли сиёсї ва кори мушта-
рак дар самти тањкими минбаъдаи њамкорињои судманди Тољикистону Озарбойљон ва ѓанї 
гардондани он бо мазмуни нави амалї омодагии худро таъкид доштанд.

Доир ба барномаи тамосњои ояндаи дуљониба ва бисёрљонибаи тарафњо табодули афкор 
анљом дода шуд.

Дар анљоми суњбат Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
мардуми бародари Озарбойљон сулњу субот ва шукуфоии пойдор орзу намуданд.

www.prezident.tj

НОМАИ ШОДБОШЇ

2024 - «Соли маърифати њуќуќї»

Нуктањои Паём, дар маљмўъ, ба 
баланд бардоштани сатњу сифа-
ти зиндагии сокинони мамлакат, 
таъмини сулњу субот ва амнияти 
кишвар мусоидат хоњанд кард, ки 
бе чунин њадафњои асосї тањки-
ми давлатдорї ва якпорчагии 
Тољикистони мањбубро тасаввур 
кардан ѓайриимкон аст. Аз љумла, 
Роњбари давлат вазифањои азиму 
масъулиятнокро баробари ба дигар 
масъулону мутасаддиёни соњањои 
гуногуни хољагии халќи кишвар во-
гузор намудан, њамзамон, бар дўши 
мо, кормандони маќомоти њифзи 
њуќуќ гузошта, дар самти таъмини 
волоияти ќонун, њифзи њуќуќњои 
шањрвандон ва дар мубориза алай-
њи њама гуна ќонунвайронкунињо 
дастуру супоришњои мушаххас 
доданд. Чунончи, Пешвои миллат 
таъкид намуданд, ки «тамоми сох-
тору маќомоти давлатї, аз љумла 
маќомоти њифзи њуќуќ, бояд њамаи 
захираву имкониятњоро љињати 
иљрои вазифањои зикршуда барои 
соли 2024, ки сиюмин солгарди 
ќабули Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон таљлил мегардад, са-
фарбар намоянд». 

Ин санаи фархунда, агарчанде 
љашни кулли шањрвандони мам-
лакат мањсуб меёбад, вале барои 
мо, кормандони маќомоти њифзи 
њуќуќ, љашни махсус ба шумор ме-
равад. Чуноне ки Роњбари давлат 
таъкид намуданд, «Конститутсияи 
Тољикис тони соњибистиќлол, ки 
заминаи эъмори давлати мустаќи-
ли миллї ва пешравии тамоми 
љанбањои њаёти мардуми кишварро 
фароњам овардааст, яке аз дасто-
вардњои муњимтарини мо мебошад. 
Амалї намудани меъёрњои Консти-
тутсия ба мо имкон дод, ки пояњои 
устувори љомеа ва  давлатро соз-
мон дињем, сулњу оромї, суботи 
сиёсї ва вањдати миллиро тањким 
бахшем, рушди устувори иќтисодии 
кишварамонро таъмин намоем, 
барои њар як шањрванди мамла-
кат шароити зиндагии арзанда 
ва инкишофи озодонаро муњайё 
созем». Таъкид кардан бамаврид 
аст, ки Конститутсия асосу манбаи 
њамаи санадњои меъёрии њуќуќї 
буда, дар амал татбиќ намудани 
талаботи њар як фаслу боб ва банд-
њои алоњидаи он бо фаъолияти 
маќомоти њифзи њуќуќ бевосита 
алоќаманд мебошад. Боиси иф-
тихор аст, ки Роњбари давлат дар 
робита ба љашнгирии сисолагии 
Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон пешнињод намуданд, ки соли 
2024 «Соли маърифати њуќуќї» 
эълон карда шавад.

Дарвоќеъ, мунтазам баланд 
бардоштани маърифати њуќуќии 
шањрвандон дар шароити кунунї, 
ки вазъи сиёсии минтаќа ва љањон 

торафт мураккаб мешавад, хеле 
муњим буда, сараввал аз кормандо-
ни маќомоти њифзи њуќуќу тартибот 
ва мудофиа донишу таљриба ва ма-
лакаю мањорати баланди касбиро 
таќозо менамояд. Бо назардошти 
њамин зарурат Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон чунин вазифаи ќатъї ба 

миён гузоштанд: «Вазъи мураккабу 
ташвишовари минтаќа ва љањон, аз 
љумла торафт шиддат гирифтани 
раванди азнавтаќсимкунии дунё, 
яроќнокшавии бошитоб, «љанги 
сард», тањдиду хатарњои муосир 
- терроризму экстремизм, ќочоќи 
силоњ, љиноятњои киберї ва дигар 
љинояткорињои муташаккили фа-
ромиллї, моро водор месозад, ки 
барои таъмин намудани амнияти 
мудофиавии кишварамон тад-
бирњои иловагї андешем».

 Мусаллам аст, ки мафњу-
ми «маърифати њуќуќї» тамоми 
соњањои хољагии халќро фаро 
гирифта, ба тарбияи инсони ња-
маљониба инкишофёфта равона 
карда шудааст, ки ў тавонад бо 
донишњои замонавии азбаркарда-
аш њуќуќњои худро дар њама њолат 
њифз намояд. Барои ноил гаштан 
ба ин њадафи ватандўстона саъю 
талошњои дастаљамъонаи њамаи 

табаќањои ањолї шарту муњим 
аст. Дар робита ба ин мавзуъ, дар 
Паём ба рушди сармояи инсонї 
њамчун калиди пешрафти њамаи 
соњањо ва омили муњимтарин љиња-
ти таъмин намудани ояндаи босу-
боти давлат ва фардои босаодати 
љомеа таваљљуњ зоњир гаштааст. 
Пешвои миллат омилњои асосии 
ба рушди сармояи инсонї мусои-
даткунандаро номбар карда, љиња-
ти омўзондани касбњои коргарї, 
саросар соњибкасб гардондани 
ањолии мамлакат, њар чї бештар 
дар дохили кишвар бо љойи кори 
доимї таъмин намудани шањрван-
дон ва рољеъ ба иљрои дигар вази-
фањои муњиму аввалиндараља ба 
роњбарону мутасаддиёни идораю 
вазоратњои дахлдор дастуру су-
поришњо доданд. Пешвои миллат 
дар Паёми навбатї низ дар доираи 
рушди сармояи инсонї, бахусус ба 
наќши занон дар пойдории сулњу 

субот, њифзи арзишњои миллию 
фарњангї, дар нињоди фарзандон 
тарбия намудани њисси баланди 
ватандўстї, ифтихори миллї, ин-
сондўстию масъулиятшиносї, ин-
чунин, пешгирї кардани омилњои 
номатлуби иљтимої бањои баланд 
доданд. 

Дар Паём, њамчунин, ѓамхорї 
нисбат ба љавонон, ки шумораи 
бештари ањолии Тољикистонро 
ташкил медињанд, њалли мушки-
лоти онњо ва истифодаи дурусти 
ин захираи сармояи инсонї барои 
пешрафту ободии Ватан ва таъми-
ни амнияту суботи љомеа таваљљуњи 
махсус зоњир гардид. Барњаќ, љаво-
нон дар њама давру замон ба њайси 
ќувваи пешбарандаи љомеа, неруи 
тавонои ояндасоз ва ифтихори дав-
лату миллат шинохта шудаанд. Аз 
ин ваљњ, бесабаб нест, ки Пешвои 
миллат аз насли љавон њамчун пояи 
устувори давлату миллат, ќувваи 

пешбарандаи љомеа ва захираи 
стратегии рушди мамлакат ёдовар 
мешаванд. 

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон махсус хотирни-
шон намуданд, ки њоло дар кишвар 
барномаи нави таълим ва тарбияи 
њуќуќї барои солњои 2020-2030 
амалї шуда истодааст. Дар доираи 
ин мавзуъ мо, кормандони соњаи 
њифзи њуќуќ, барнома ва наќшаи чо-
рабинињои худро оид ба муносибат 
бо табаќањои гуногуни ањолї, таќви-
яти корњои оммафањмонї, назорати 
иљрои ќонуниятро тартиб дода, дар 
ин самт фаъолияти њамарўзаамон-
ро љоннок менамоем, зеро назар 
ба таъкиди Роњбари давлат дар ра-
ванди бунёди љомеаи пешрафта ва 
адолатпарвар масъалаи ташаккули 
маърифати њуќуќии шањрвандон, 
таъмини волоияти ќонун дар низо-
ми њуќуќии кишвар наќши калидї 
 дошта, мењвари фаъо лияти маќо-

моти њокимияти судї ва њифзи њуќуќ 
ба њисоб мераванд. 

Мо, кормандони маќомоти њиф-
зи њуќуќу тартибот, ба њар нук-
таи Паём арљ гузошта, Њукумати 
љумњурї, шахсан Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмонро 
бовар мекунонем, ки фаъолияти 
касбии худро пайваста тањким 
бахшида, дар њимояи арзишњои 
миллї, манфиатњои давлату мил-
лат, ободии Ватани азиз ва рушди 
кишвари соњибихтиёрамон наќши 
муассир мегузорем. 

Сафаралї НУРАЛИЗОДА,
прокурори калони 
раёсати назорати умумии 
Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон, 
мушовири адлияи дараљаи I

ТАШАККУЛИ 
МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ - 
ТАЌОЗОИ ЗАМОН

Паёмњои њамасолаи Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон сиёсати бузургу рањнамунсози фарзонамарди 
миллатро дар миќёси љумњурї ва арсаи љањонї таљассум 
менамоянд. Дар Паёми навбатї низ самтњои асосии њаёти 
иљтимої, иќтисодї, сиёсї ва фарњангии кишвар муайян 
гардида, дастуру супоришњои Роњбари давлат њар як фарди 
соњибватанро ба иљрои њадафњои созанда њидоят месозанд.
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АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

МАОШИ 
КОРМАНДОНИ 
ДОНИШГОЊ 
10 ФОИЗ 
ЗИЁД ШУД

Дар пайравї ба иќ-
домњои созандаи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз 1-уми январи соли равон 
аз њисоби захирањои дохилї 
музди мењнати кормандони 
Донишгоњи давлатии Бох-
тар ба номи Носири Хусрав 
10 фоиз зиёд шуд. Дар ин 
бора ректори донишгоњ Мањ-
мадалї Ќурбонзода зимни 
нишасти матбуотї 2 феврал 
иттилоъ дод.

Зикр гардид, ки дар дониш-
гоњ 439 нафар тибќи квотаи 
президентї тањсил намуда, 60 
фоизи донишљўёни тањсилоти 
рўзона идрорпулї мегиранд.

Љињати густариш додани 
омўзиши забонњои русї ва 
англисї соли тањсили 2023-
2024 дар донишгоњ 23 гурўњи 
таълимашон бо забони русї 
ва 2 ихтисос дар 4 гурўњ таъ-
лимашон бо забони англисї 
ба роњ монда шуд.

Соли тањсили 2023 дониш-
гоњро 31 донишљў аз хориљи 
кишвар хатм намуда, њоло 
131 нафар аз љумњурињои 
Ўзбекистон, Туркманистон, 
Афѓонистон ва Федератсияи 
Россия тањсил доранд.

Соли 2023 аз љониби ра-
ёсати донишгоњ 32 омўзгору 
донишљўе, ки дар озмунњои 
љумњуриявї љойњои ифти-
хориро ишѓол намуданд, ба 
маблаѓи зиёда аз 140 њазор 
сомонї, инчунин, омўзгороне, 
ки давоми соли 2023 дараља 
ва унвони илмиро соњиб гар-
диданд, 50 њазор сомонї ва 
роњбарони илмии унвонљўён 
ба маблаѓи 36 њазор сомонї 
њавасманд шуданд.  

  
Сулаймон СУЛТОНОВ, 
«Садои мардум»

МАРКАЗИ НОЊИЯ 
БО ОБИ НЎШОКЇ 
ТАЪМИН МЕГАРДАД

5 - у м и  ф е в р а л  д а р 
 нишасти матбуотї раиси 
ноњияи Деваштич Ашўралї 
Љалилзода ба саволи хабар-
нигори рўзномаи «Садои 
мардум» оид ба таъмин 
намудани ањолї бо оби нў-
шокї посух дод, ки  то моњи 
марти соли равон маркази 
ноњия пурра бо оби нўшокї 
таъмин мегардад.

Бо ин маќсад 2 чоњи амудї дар маркази ноњия кофта шу-
дааст. Њамчунин, 23  дењаи њудуди ноњия бо кумаки ањолї ва 
соњибкорони саховатпеша бо оби нўшокї таъмин гардиданд.

Комрони АСЛОН, «Садои мардум»

ТЕЪДОДИ 
ДОВТАЛАБОН 
КАМ ШУДААСТ

6-уми феврал зимни ни-
шасти матбуотї директори 
Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон Сабзаалї 
Љаъфарзода кам гардида-
ни теъдоди хатмкунанда-
гони синфњои 11-ро сабаби 
асосии коњиши теъдоди до-
вталабон ба муассисањои 

тањсилоти олї арзёбї намуд. 
Шумораи хатмкунандагони синфи 11 дар соли њисоботї 

105 њазору 839 нафарро ташкил медињад, ки нисбат ба соли 
2022-юм 13 њазору 853 нафар камтар аст. Аз ин шумора, 
дар давраи асосии баќайдгирї њамагї 68 њазору 675 нафар 
(64,89 фоиз) барои иштирок дар ИМД-2023 худро номнавис 
кардаанд.

 Њамзамон, дар асоси «Тартиби гузарондани имтињонњои 
марказонидаи дохилшавї ба муассисањои таълимии тањ-
силоти миёна ва олии касбии Љумњурии Тољикистон», ки бо 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 29-уми апрели соли 
2023 дар тањрири нав тасдиќ гардид, баќайдгирии довта-
лабон барои иштирок дар имтињонњои мазкур дар 4 давра 
роњандозї гардид.

Мирзо РУСТАМЗОДА, «Садои мардум»

ОЃОЗИ БАНАВОРГИРИИ 
ФИЛМИ «ДУРАХШИ АХТАРОН: 
ЉОМЇ ВА НАВОЇ» 

Њамасола як бахши муњими Паёми Президен-
ти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ба арзёбии масоили 
сиёсї-мафкуравї ва авзои геополитикии мин-
таќаю љањон ихтисос меёбад ва Сарвари давлат 
аснои матрањ њатман ба вазъи мураккаби сиёсї 
ва вуљуду њузури тањдиду хатарњо дар заминаи 
сањнасозињои сиёсию бархўрдњои тамаддунї 
таваќќуф мекунанд. 
Ба ин тартиб, аз тариќи гўшзад  кардани авзои 

њассоси минтаќаю љањон Сарвари давлат дастгоњњои 
марбутаи давлатї, фаъолони иљтимої ва љомеаи 
маданиро ба бозшиносии равандњои муосири сиё-
сию иљтимої даъват намуда, дар баробари тањдиду 
хатарњо муташаккилона истодагарї намуданро таќозо 
мекунанд. Албатта, дар шароити феълии тавсеа ёфта-
ни майдони густариши бархўрдњои сиёсию тамаддунї 
ба сарнавишти давлату миллат бетафовут будан 
гуноњест кабира. Аз тарафи дигар, бозињою сањнасо-
зињои имрўзї, ки дар ќолиби пружањои гуногун рўйи кор 
омада, давлат ва љомеањои камзарфиятро аз масири 
рушду тараќќї мунњариф месозанд, оќибатњои ногуво-
реро дар пай дорад. Бинобар ин, ташхису шиносоии 
мушкилоти фикрию њувиятї ва бозшиносии равандњои 
муосири иљтимоию сиёсї ба муќтазои табиати инсонї 
дар шароити феълї мубаддал гардидааст. 

Зимни баррасии вазъи маориф Сарвари давлат 
мавзуоти сиёсї-мафкуравиро, ки дар шаклгирию 
тавсеаи авзои геополитикї наќши муассир доранд,  
пайгирї намуда, баъзе масъалањои дахлдорро бозгў 
сохтанд. Аз љумла, масъалаи дар авлавияти сиёсати 
давлатї ќарор доштани соњаи маорифи ватанї, ки 
самти мафкурасоз мањсуб меёбад, њадафмандона 
таъкид гардид. 

Мусаллам аст, ки таваљљуњи асосї ба шахси омўз-
гор, ки субъекти асосии раванди маорифи мамлакат 
мањсуб ёфта, дар айни замон, шахсияти мафкурасоз 
ба шумор меравад, дар раъси тамоми суханронињои 
Сарвари давлат ќарор дорад. Дар Паёми ќаблї 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон аз вазъи 
мафкурасозї, раванди давлатдории миллї ва пай-
ванди мундариљавии маорифи ватанї бо амнияти 
миллї сухан ба миён оварда, мактабро минњайси 
институти мафкурасозии миллї ва шахси омўзгорро 
фарди мафкурасоз талаќќї намуда, таъкид карда 
буданд:  «Мо мактабро ба њайси боргоњи илму дониш, 
саводу маърифат ва омўзгорро чун шахси мафкура-
созу тарбиятгари насли наврас эътироф намуда, ба 
онњо арљу эњтиром гузоштанро аз љумлаи масъалањои 
муњимтарин медонем. Зеро агар мактаб ва омўзгор на-
бошад, сатњи маърифатнокии мардум паст мегардад, 
миллат бесавод мемонад, љомеа ба љањолат гирифтор 
мешавад ва дар натиља оромиву сулњу субот, амни-
яту осоиш ва муњимтар аз њама, рушди давлат сахт 
халалдор мегардад». 

Бо таваљљуњ ба вазъи маорифи ватанї ва авзои 
зудтаѓйирёбандаи љањони имрўза Сарвари давлат 
 мас ъа лаи роњандозї намудани барномаи тарбияи ка-
дрњои миллї-омўзгориро, ки на танњо ба боло бурдани 
сатњи маърифату љањонбинї, балки таќвияти тафаккуру 
шуури миллии насли наврасу љавон мусоидат мекунад, 
матрањ карда, аз љумла, тазаккур доданд, ки низоми 
маорифи муназзам, мустањкам ва дар айни замон 
љавобгў ба талаботи рўзафзуни љомеа кафили сулњу 
субот ва амнияту осоиши миллат аст. Дар шароити 
феълї омода кардани кадрњои баландихтисоси омўз-
горї, баланд бардоштани сифати таълим, эътибори 
љиддї ба омўзиши забонњои хориљї дар тамоми зинањои 
тањсилот, таваљљуњ ба омўзиши илмњои табиї-риёзї 
вазифаи муњимтарини роњбарону масъулини соња ва 
ањли маориф мањсуб меёбад. Њамчунин, эътибори 
аввалиндараља зоњир кардан ба масъалањои аз так-
мили ихтисос ва бозомўзї гузарондани омўзгорон, 
рушди тањсилоти иловагї, таќвияти маќоми омўзгор 
дар љомеа, љалби бештари хонандагону омўзгорон ба 
истифодаи технологияњои иттилоотї, раќамикунонии 
соњаи маориф, омода кардани омўзгорон ва таљдиди 
назар кардани стандартњои касбї барои омўзгорон, 
нозирон ва такмили муносибати босалоњият ба таълим 
ба унвони масоили љавњарї дар Паём садо доданд. 

Њангоми баррасии масоили фарњанги миллї Роњ-
бари давлат ба таври худогоњ аз масири воќеиёти 
имрўзї ва бархўрдњои тамаддунї гузар карда, њифзи 
ёдгорињои таърихию фарњангиро вазифаи аввалинда-
раљаи нињодњои зиддахли давлатї арзёбї намуданд. 
Ин нукта њам мусаллам аст, ки Сарвари давлат дар 
тамоми суханронињо, аз љумла дар доираи паёмњоя-
шон ба гиромидошти таъриху фарњанги миллї махсус 
таваљљуњ менамоянд. Ба ин маъно, дар доираи Паёми 
навбатї масъалаи њифзи ёдгорињои таърихию фарњан-
гї матрањ гардида, дар ин замина таъкид шудааст, 
ки соли 2023-юм 15 ёдгории таърихию фарњангии 
тољикон ба Фењристи фарњанги моддї ва ѓайримод-
дии ЮНЕСКО ворид гардид. Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба зарурати 
њифзи ёдгорињои таърихию маданї таъкид намуда, 
пешнињод карданд, ки дар назди Њукумати мамлакат 
сохтори алоњида - Агентии њифзи мероси таърихию 
фарњангї таъсис дода шавад. Таъсиси чунин нињо-
ди зарурї як иќдоми муњиму сариваќтиест дар роњи 
тањкиму таќвияти њувияти тољикї ва манофеи миллї. 

Дар бахше аз Паём Сарвари давлат мушаххасан 
ба вазъи мураккаби сиёсї, танишу печишњои мафку-
равї, љангу даргирињои динї-мазњабї ва бархўрдњои 

тамаддунию геополитикї, ки ба авзои сиёсию иљтимої 
ва иќтисодию мадании мо њам бетаъсир нестанд, 
таваљљуњ намуда, тазаккур доданд, ки: «Вазъи му-
раккабу ташвишовари минтаќа ва љањон, аз љумла 
торафт шиддат гирифтани раванди азнавтаќсимкунии 
дунё, яроќнокшавии бошитоб, «љанги сард», тањдиду 
хатарњои муосир - терроризму экстремизм, ќочоќи 
силоњ, љиноятњои киберї ва дигар љинояткорињои му-
ташаккили фаромиллї моро водор месозад, ки барои 
таъмин намудани амнияти мудофиавии кишварамон 
тадбирњои иловагї андешем. Бо бењтарин шароити 
зиндагиву хизмат таъмин намудани хизматчиёни 
њарбии Ќуввањои Мусаллањ, омода кардани кадрњои 
баландихтисос, такмил додани дониши тахассусї ва 
сатњи касбияти њайати шахсии љузъу томњо, боз њам 
баланд бардоштани њисси масъулиятшиносї ва ватан-
дўстиву ватанпарастии афсарону сарбозон аз ќабили 
ин тадбирњо мебошанд». Дарвоќеъ, шароити муосири 
сиёсию геополитикї таќозо мекунад, ки давлат дар 
заминаи аз лињози њарбї-низомї, фаннї-техникї, мод-
дї-маишї, руњї-равонї ва миллї-њувиятї неруманд 
сохтани маќомоти интизомию амниятии худ чорањои 
зарурї андешад. Ин аст, ки Сарвари давлат дар ин 
замина пешнињодоти зарурї ироа доштанд.  

Маълум аст, ки Љумњурии Тољикистон бар мабнои 
сиёсати «дарњои боз» солњост самти сиёсати хориљии 

худро тањкиму таќвият мебахшад. Ин ба он 
маъност, ки давлат ва Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон љињати њамкорию њамшарикї дари худро 
барои тамоми кишварњои дўст боз нигоњ медо-
рад. Ин нукта дар Паёми навбатї низ њамчун 
мавќеи расмии давлат ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон кушоду равшан ифода ёфт: «Кишва-
ри мо ба сифати авлавияти сиёсати хориљии 
худ минбаъд низ ба густариши муносибатњои 
дўстона ва њусни њамљаворї бо давлатњои 
 Оси ёи Марказї дар заминаи эњтирому эътимо-
ди мутаќобила таваљљуњи хоса зоњир мекунад. 
Дар сиёсати хориљии Тољикистон тањким ва тав-
сеаи муносибатњои дуљонибаву бисёрљониба бо 
кишварњои Иттињоди Давлатњои Мустаќил, ин-
чунин, дигар шарикони анъанавї аз минтаќањои 
Осиё, Аврупо ва Амрико љойгоњи хоса дорад. 
Чунин рўйкарди ба оянда нигаронидашуда 
асоси сиёсати «дарњои кушода»-и Тољикистон-
ро ташкил медињад... Њамкории Тољикистон бо 
њамаи созмонњои бонуфузи байналмилалию 
минтаќавї, аз љумла Созмони Милали Мут-
тањид, Иттињоди Давлатњои Мустаќил, Созмони 
њамкории Шанхай, Созмони њамкории исломї, 
Созмони њамкории иќтисодї, Созмони ањд-
номаи амнияти дастаљамъї, Созмони амният 
ва њамкорї дар Аврупо ва нињодњои дигар, 
ба фароњамсозии шароит ва имконот барои 
таќвияти мавќеи кишвар дар арсаи љањонї ва 
иштироки фаъоли он дар равандњои глобалї 
ва барномаву заминањои мухталиф равона 
гардидааст». Аммо сиёсати «дарњои боз», 
њаргиз маънои онро надорад, ки давлат бар 
мабнои сиёсати мусолиматомези хориљии худ 
дар баробари тањољуми сиёсию мафкуравї ва 
фишорњои гуногуни маданї сукут меварзад. 
Баръакс, давлат бо истифода аз барномаре-
зињои гуногуни сиёсї, мафкуравї, низомї, ам-
ниятї, илмї, иќтисодї, иљтимої ва маданї дар 
баробари тањољуму тањдидњо ќоим мешавад ва 

аз манофеи миллї-давлатї дифоъ мекунад. Бинобар 
ин, њифзу нигањдошти марзу буми давлатї, сарватњои 
табиї, забону фарњанги тољикї, ки дар фењристи 
манофеи миллї ќарор доранд, вазифа ва рисолати 
њар фарди баномуси миллат аст. Ба ин манзур, дар 
бахши љамъбастї-хотимавии Паём Сарвари давлат 
рањбарияти маќомоти давлатї, хизматчиёни њарбї, 
љомеаи маданї ва зиёиёни ватаниро мухотаб ќарор 
дода, таваљљуњи онњоро ба њалли мушкилоту навоќи-
си љойдошта ва муњимтар аз њама, авзои мураккаби 
сиёсї-геополитикии минтаќавию љањонї равона сохта, 
дар ин замина фармуданд: «Дар баробари комёбињо 
имрўз мушкилоту масъалањои њалталаби њаёти љомеа 
ва давлат, инчунин, вазифањо барои њаллу фасли онњо 
муайян ва мушаххас карда шуданд. Таъкид менамоям, 
ки бартараф кардани камбудињои мављуда ва њалли 
мушкилоти љойдошта, ќабл аз њама, вазифаи љонии 
њар як роњбар – аъзои Њукумат, Маљлиси миллї, 
вакилони Маљлиси намояндагон, раисони вилоятњо, 
шањру ноњияњо, љамоатњои шањраку дењот, роњбарони 
сохтору маќомоти давлатї, ташкилоту муассисањо, 
хизматчиёни давлатї, ањли зиё, фаъолон ва тамоми 
мардуми шарифи кишвар мебошад.

Њамаи мо вазифадорем, ки дар шароити нињоят 
њассос ва ноорому пуртањаввули љањони имрўза ва 
афзоиши тањдиду хатарњои муосир ба истиќлолу 
озодї, суботи сиёсї ва амнияти љомеаи башарї беш 
аз њар ваќти дигар босабру тањаммул ва муттањиду 
сарљамъ бошем, тамоми саъю талоши худро ба хотири 
њимояи арзишњои миллї, њифзи манфиатњои давлату 
миллат, ободии Ватани азизамон ва рушди кишва-
ри соњибихтиёрамон равона созем». Воќеан, авзои 
имрўзаи минтаќавию љањонї, ки усулан бар мабнои 
бархўрдњои сиёсию тамаддунї ва сањнасозињои маф-
куравї-геополитикї шакл гирифтаю мегирад, сохтору 
маќомоти давлатї ва љомеаи маданиро муваззаф ме-
созад, ки бетавофутию тамошогариро канор гузошта, 
ба решашиносї ва њалли мушкилоту уќдањои фикрию 
аќидатию њувиятию фарњангї тамаркуз намуда, роњро 
барои рушду тараќќиёти кишвар њамвор кунанд. 
Махсусан, дар замоне ки суиистифода аз омили дин 
дар бозињои сиёсї-геополитикї марсуму машрўъ 
шудааст, сукут варзидан авоќиби номатлуберо ба 
дунбол меоварад. Дар њоле ки соири сањнасозони 
бозињои сиёсї-мафкуравї барои расидан ба ањдофи 
геополитикї аз эњсосоти динї ва боварњои мазњабии 
љомеа фаровон истифодаю суиистифода мекунанд, 
бетафовутию фориѓболии блоки сиёсї- мафкуравї,  
ќишрњои иљтимоию маданї паёмадњои номатлуберо 
дар пай хоњад дошт.

Њанўз соли 2004 зимни суханронї ба муносибати 
10-солагии Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Роњ-
бари давлат таъкид карда буданд: «Давлат њаќ дорад 
монеи њуќуќии њар гуна суиистифода аз дин аз љониби 
њаракату гурўњњои ифротии дохиливу байналмилалї 
гардад. Бахусус, ки имрўз фаъолияти харобиовари 
онњо хатару тањдидњои љиддиро ба миён оварда, 
хусусияти глобалї пайдо кардааст… Мо ба хотири 
оромиву субот, вањдати миллї, бунёди давлати яго-
наву иљтимої ва тањкими асосњои он шароити мусоид 
фароњам овардем, то ин ки дар љомеаи мо демократия  
реша давонда, самара дињад». Дар сурате ки тањдиду 
хатарњо дањњо маротиба зиёдтару шиддатноктар аз 
ибтидои солњои дуњазорум шудаанд, бетаваљљуњу 
фориѓбол будани институтњои сиёсї-мафкуравї ва љо-
меаи илмию маданї ба авзои њассоси имрўзї авоќиби 
фољиаборе хоњад дошт. Гузашта аз ин, танњо аз тариќи 
тањияву роњандозии барномарезињои алтернативии 
ба талаботи замон љавобгў мо метавонем аз ташан-
нуљи хурофоту таассуб ва њамзамон, нољурии авзоъ 
дар минтаќа љилавгирї намуда, раванди нармиши 
иљтимої, њамзистии аќидатї, муколимаю гуфтугўи 
тамаддунї, њамгирої ва вањдати миллию мардумиро 
тањкиму таќвият бахшем.

                              
Нозим НУРОВ,
ходими илмии Институти омўзиши 
масъалањои давлатњои Осиё ва Аврупои АМИТ

АРЗЁБИИ ВАЗЪИ 
СИЁСЇ-МАФКУРАВЇ ВА 
ГЕОПОЛИТИКЇ ДАР ПАЁМИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 
БА МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ФОЉИА 
ОЌИБАТИ 
БЕТАВАЉЉУЊИЮ 
ФОРИЃБОЛИСТ

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

87 ОМЎЗГОР 
АЗ ТАКМИЛИ 
ИХТИСОС ГУЗАШТАНД

2-юми феврал дар Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї 
нишас ти матбуотї доир гардид. Ректори 
донишгоњ Дилшод Рањмон ќайд кард, ки 
соли гузашта дар Озмуни љумњуриявии 
«Тољикистон - Ватани азизи ман» Фазлид-
дин Одинаев, корманди бахши фарњанги 
донишгоњ, соњиби шоњљоиза ва 50 њазор 
сомонї ва Моњбибї Ќаландарбекова, до-
нишљўи соли 4-уми факултети омўзгорї 
ва фарњанг, сазовори диплом гардиданд. 

Инчунин, дар Озмуни љумњуриявии «Илм 
- фурўѓи маърифат» 9 устоду донишљўи до-
нишгоњ иштирок намуда, 2 нафар - Азизмад 
Мадасанї, магистранти курси якуми ихтисо-
си география, 
сазовори љойи 
якум ва Наси-
ба Мирзозо-
да, донишљўи 
курси 2-юми 
ихтисоси ге-
ография, са-
зовори љойи 
дуюм шуданд. 

Бо фармо-
иши ректори 
донишгоњ до-
нишљўён, ма-
гистрантон ва 
докторантоне, ки дар озмунњои љумњуриявї 
иштирок намуданд, ќадршиносї гардиданд. 

Соли 2023 омўзгор Низомиддин Комилов 
дар 8-умин Озмуни байналмилалии «Бењта-
рин олимони љавони ИДМ - 2023» иштирок на-
муда, бо медал ва диплом сарфароз гардид.  

Хабарнигори рўзномаи «Садои мардум» 
аз роњбарияти донишгоњ пурсон шуд, ки соли 
гузашта чанд омўзгори донишгоњ аз курсњои 
такмили ихтисос гузаштанд? «Дар доираи 
њамкорї бо Донишгоњи давлатии педагогии 
Алтайи Федератсияи Россия 5 маротиба 
намояндагони донишгоњи мазкур ташриф 
оварданд. Дар ин замина 87 омўзгори ихтисо-
сњои забони русї, психология, математика ва 
физика аз курси такмили ихтисос гузаштанд 
ва соњиби диплом гардиданд», - иттилоъ дод 
ректор. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

Соли 2023 дар Муассисаи 
давлатии «Тољикфилм» мак-
таби синамогарони љавон 
«Навомўз» ба номи Муњаббат 
Сатторї, шуъбаи филмнома-
нависон ва бахши наќди кино 
таъсис дода шуд. Ин иќдомњо 
бо маќсади тарбияи кадр њои 
ќобилиятноку лаёќатманд 
ва љалби љавонон ба соњаи 
синамо, пешнињоди филмњои 

хубу баландмазмун роњан-
дозї гардид. Директори му-
ассиса Мањмадсаид Шоњиён 
дар ин бора зимни нишасти 
матбуотї 6-уми феврал ит-
тилоъ дод. 

Зикр гардид, ки соли гу-
зашта бори аввал тавассути 
Питчинг (як навъи рўнамоии 
лоињањо)  4 филми њунарии пур-
ра, 7 филми мустанад, 2 фил-
ми кўтоњ ва 2 филми тасвирї 
рўйи навор оварда шуд. Соли 
љорї наворбардории филми 
муштараки синамогарони Тољи-
кистону Ўзбекис тон дар бораи 
Абдурањмони Љомї ва Алишер 
Навої оѓоз мегардад. Барои 
тањияи филм тањиягарон аз 
чанд минтаќа дар Ўзбекистон, 
Тољикистон ва Туркия боздид 
карданд.

Б. КАРИМЗОДА, 
«Садои мардум»

Дар нишасти матбуотї (7 феврал) раиси 
шањри Њисор Ќосим Роњбар иттилоъ дод, 
ки наќшаи ќисми даромади буљети шањр ба 
100,9 фоиз расонда шуд, ки аз наќшаи пеш-
бинишуда 2,8 миллион сомонї зиёд аст. Дар 
ин давра суръати рушди њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї бо нархњои муќоисавї 107 
фоизро ташкил медињад. Аз љумла, саноати 
коркард - 106,3, таќсимоти неруи барќ -112,9 
ва рушди саноати истихрољи маъдан ба 81,4 
фоиз расонда шуд. Барои татбиќи саноати-
кунонии босуръат 3 корхона, аз љумла ЉДММ 
«Равѓани Њисор», ЉДММ «Тољикавтокараван» 
ва ЉСК «Пахтаи Њисор», ки аз фаъолият боз-
монда буданд, баъди воридоти технологияи 
инноватсионї ба фаъолият оѓоз намуданд. 

Њамчунин, дар ин давра 21 
корхонаи нави саноатии хурду 
миёна ба фаъолият оѓоз намуда, 
барои 206 нафар љойи кории нав 
таъсис дода шуд.

Хабарнигори рўзнома оиди 
ѓасби замини муассисањои таъ-
лимї, томактабї, тандурустї ва 
хољагињои дењќонию кишоварзї 
пурсон шуд.

Ќосим Роњбар бо изњори та-
ассуф дар љавоб гуфт, ки чунин 
ќонуншиканињо дар ѓасби замин 
љой дорад ва барои бартараф 
кардани он аз њисоби кормандону мутахасси-
сони маќомоти дахлдори назоратї комиссияи 

махсус таъсис дода шудааст. 
Мутаассифона, давоми 23 соли 
охир инвентаризатсияи за-
мин гузаронда нашудааст ва 
заминњои хољагињои дењќонї, 
кишоварзї, ташкилоту муас-
сисањо, идораю корхонањо ва 
наздињавлигии ањолї дар ха-
ритаи заминистифодабарї 
бетаѓйир мондааст. Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 
шањр тасмим гирифтааст, ки 
соли 2024 инвентаризатсияи 
заминро гузаронад.

Муњаммад ЗОКИР, 
«Садои мардум»

ИНВЕНТАРИЗАТСИЯИ ЗАМИН ГУЗАРОНДА МЕШАВАД

5,5 ЊАЗОР ЉОЙИ НИШАСТ 
ДАР ЯК СОЛ

 Раиси ноњияи Фархор Зариф Назирї 
6-уми феврал зимни нишасти матбуотї 
зикр намуд, ки соли 2023 бо дастгирии 
соњибкорони мањаллї дар назди муас-
сисањои таълимии ноњия 5 њазору 500 
љойи нишаст ташкил гардид ва муш-
килоти норасоии љойи нишаст пурра 
бартараф карда шуд. 

Айни њол дар ноњия 66 муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумї, 4 муассисаи типи 
нав, 2 литсей, 2 гимназия ва як парвариш-
гоњи наздимактабї фаъолият менамоянд, 

ки дар онњо 42 њазору 600 хонанда ба таълим фаро гирифта шудаанд. 
Дар баробари ин, дар ноњия 10 муассисаи томактабї бо фарогирии 785 
тарбиятгиранда, 145 гурўњи маркази инкишофи кўдак бо фарогирии 4069 
нафар фаъолият менамоянд. 

Иттилоъ дода шуд, ки соли 2023 дар ноњия муассисањои таълимї ва 
синфхонањои иловагї дар назди муассисањои тањсилоти миёнаи умумии 
раќамњои 3, 25, 28, 54 ва синфхонаи иловагї дар назди муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумии раќами 56 зимни сафари кории Сарвари давлат 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба ноњияи Фархор мавриди 
истифода ќарор дода шуданд. 

- Соли 2023 барои сокинони ноњия соли хубу хотирмон буд. Дар ин 
давра дар 12 дења ба масофаи 9,51 км роњњои мањаллї ба маблаѓи 6118,6 
њазор сомонї мумфарш, 17,5 км роњи 13 дењаи ноњия ба маблаѓи 384,9 
њазор сомонї пурра сангфарш  ва њудуди 5 дењаи дигар ба масофаи 4,9 
км чароѓон гардид, - изњор дошт Зариф Назирї. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

41 ДОНИШЉЎ АЗ ПАРДОХТИ МАБЛАЃ ОЗОД ГАРДИД
Ректори Донишгоњи байналмилалии забонњои 

 хориљии Тољикистон Жило Гулназар зода зимни ни-
шасти матбуотї 8-уми феврал иттилоъ дод, ки бањри 
татбиќи сиёсати маорифпарваронаи Президенти 
кишвар яке аз даст овардњои назаррас таъсиси 21 
ихтисоси нави ба талабот љавобгў дар зинањои ба-
калавриат,  магис тратура ва докторантура ба њисоб 
меравад.

Донишгоњ мутахассисонро аз рўйи 12 забон ва 40 
ихтисос дар зинаи бакалавриат, 11 ихтисос дар зинаи 
магистратура ва 8 ихтисос дар зинаи докторантура 
бо касбњои ба бозори мењнат раќобатпазир омода 
менамояд.

Ќайд гардид, ки 41 нафар донишљў аз оилањои кам-
бизоат, ятим ва имконияташон мањдудбуда аз пардохти 
маблаѓи шартномаи тањсил озод карда шудааст.

Соли 2023 донишљўёни донишгоњ дар озмунњои 
байналмилалии  «Мањорати нутќ»-и забони љопонї 

3 нафар, «Наттоќони 
забони куриёї» - 3,  
«Пули забони чинї» - 
1 ва  «Забони њиндї» 
7 нафар љойњои иф-
тихориро гирифта, 48 
нафар донишљў барои 
идомаи тањсил ба хо-
риљи кишвар сафарбар 
гардиданд.

Њоло дар донишгоњ 
395 нафар шањрванди 
хориљї аз давлатњои 
Ўзбекистон, Туркманис тон, Ќирѓизистон, Афѓонистон ва 
Арабистони Саудї ба тањсил фаро гирифта шудаанд. 

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА, 
«Садои мардум»
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Љашни мењру фаровонї

РУШДУ НУМЎИ ВАТАН БА 
ТАШАББУСКОРЇ ВОБАСТА АСТ

ДОНИШМАНДИ 
ЗЕЊНПАРВАРИ
БАШАРИЯТ

Аввалин матлаб хонандагони рўзномаро ба кашфиёти Закари-
ёи Розї ошно месозад. Ў њамчун файласуф, табиб ва табиатшиноси 
барљаста шуњрати оламшумул дорад. Аз осори донишманди бузург 
маълум мегардад, ки дар самтњои гуногуни илм (фалсафа, кимиё, тиб, 
илмњои табиї, мантиќ, мусиќї, шеърият, ахлоќ) дастовардњои зиёду 
камназир дорад. Ваќте сухан дар бораи кимиё меравад, метавон гуфт 
ў аз нобиѓагонест, ки ба илми мазкур асос гузоштааст. Кашфиёти ў 
кам нест, аммо муњимтаринашон инњоянд: 

АСОСГУЗОРИ ИЛМИ КИМИЁ
Дар он замон, бо назардошти он ки корњои илмї-тањќиќотї аѓлаб 

дар озмоишгоњњо сурат мегирифтанд ва инфиљору дудњои ѓализро 
боќї мегузоштанд, кимиёро ба сењру љоду мансуб медонистанд. 
Розї, ки ба њаёт назари олимона дошт, ба кимиё рў овард. Дар 
бораи чанд амалиёти кимиёвї, ки имрўз њам маъруфанд, аз ќабили 
катализатсия (маводе, ки суръати реаксияи кимиёвиро метезонад), 
дистилятсия (муќаттар, људошавї, таќсимшавии мавод) Закариёи 
Розї дар китоб њояш нигоштааст. Донишманд моддањоеро, ки тавас-
сути тањќиќот ба даст овард, на танњо барои истифода пешнињод 
месозад, балки дар бораи њар кадоме дар алоњидагї маълумоти 
муфассал медињад. 

ТРАНСПЛАНТАТСИЯ
Бисёрињо мепиндоранд, ки трансплантатсия (иваз намудани узви 

инсон) кашфи аврупоињост. Аммо бори аввал чунин љарроњиро олими 
бузурги Шарќ Закариёи Розї анљом додааст. Чун дар асри XIII авру-
поињо ба илми кимиё мароќи зиёд доштанд, китобњои ўро тарљума 
намуда, аз трансплантатсия огоњ шуданд. 

КЕТГУТ
Кетгут риштаест, ки дар тиб барои дўхтан пас аз љарроњї истифо-

да мешавад. Барои ин амал табибон аз риштањои гуногун истифода 
менамоянд ва дар бисёр њолат баъд аз сињат шудани захм онњоро 
аз бадани кас берун меоранд. Аммо навъи дигари ришта низ мављуд 
аст, ки он дар бунияи инсон таври табиї нест мешавад. Онро бори 
аввал мутафаккири бузурги тољик Закариёи Розї кашф намудааст.

Ў рўдаи хушккардашудаи гўсфандро ба таври махсус тобида, 
љойи љарроњишударо медўзад. Дар натиља, ин ришта дар организми 
инсон махлут мегардад. Ин таљриба бо баъзе дигаргунињо дар тибби 
имрўза низ васеъ истифода мешавад.

ЊАБ
Закариёи Розиро асосгузори фармакология низ мегўянд, зеро 

зиёновар ва муфид будани таркиби баъзе моддањои кимиёвиро бори 
аввал ў собит намуда, шакли давоии њаб (таблетка)-ро пешнињод 
кард. Ў собит сохт, ки агар баъзе мањлулњои консентратсияшуда 
(омехта) ба организми инсон ворид шаванд, сабаби рафъи беморињо 
мегарданд.

ГЎГИРД ВА СПИРТ
Ихтирои гўгирдро ба химики фаронсавї Жан Шансе мансуб медо-

нанд. Дар адабиёти илмї омада, ки бори аввал ў гўгирдро соли 1805 
кашф намудааст. Аммо сарчашмањои таърихї собит намудаанд, ки 
бори аввал фосфор (кибрит)–ро, ки њоло дар шакли гўгирд истифода 
мебарем, Закариёи Розї кашф намудааст. 

Спирт то замони Закариёи Розї на танњо истифода намешуд, 
балки кашф нашуда буд. Дар баробари кашф Розї собит намуд, ки 
ин мањлул ќобилияти пурра пок намудани љароњат ё љойи љарроњиро 
дорад.

ОЗМОИШГОЊ
Аввалин озмоишгоњро Закариёи Розї бо устодаш Ибни Њайсам 

ташкил намуданд. Ў бори аввал муайян кард, ки дар озмоишгоњи 
кимиёї чї гуна бояд фаъолият кард ва дар он чињо бояд мављуд бо-
шанд. Асбоби озмоиширо дар шакли найчашиша (пробирка), колба, 
титр бори аввал ин пажўњишгари фарњехтаи тољик истифода намуд. 

ДИАГНОСТИКА
Закариёи Розї аз аввалин табибонест, ки мушаххас намудани 

бемориро аз дигар беморињо (имрўз онро диагностика меноманд) 
пешнињод намудааст. Ба фаъолияти тиббии ў тарзи хобондани бе-
мор ба рўи мизи љарроњї, усули чок кардан, тарзи безарар намудани 
љойи љарроњиро низ вобаста менамоянд. Ў њатто баъзе асбобњоро 
барои љарроњї намудан худаш месохт. Асбобе, ки бо он имрўз љои 
љарроњиро медўзанд, он низ кашфи Закариёст. 

БА ЌИСМЊО ЉУДО НАМУДАНИ ОРГАНИЗМ 
Ин амалро дар илми тиб бори аввал Закариёи Розї анљом дода-

аст. Китобњои «Тибби мансурї» ва «Ал - њовї»-ашро вобаста ба њар 
як узви инсон алоњида таќсимбандї намуда, собит кардааст: њар узви 
инсонро бояд духтури алоњида табобат кунад.

Фарзона ФАЙЗАЛЇ,
«Садои мардум»

ЧАНД ДАЛЕЛЕ, КИ 
АНДЕШАРО ДАР МАВРИДИ 

ПИРОНСОЛЇ ДИГАР МЕКУНАД

Хеле муддат буд, ки ба дараи овозадори 
Камаров нарафта будам. Зимни сафари 
навбатї дигаргунињои зиёд ба назар 
расид. Дењањо хеле обод гардида, бунёди 
хонањои замонавї симои ин минтаќаро 
таѓйир додааст. Назди муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумии №7-и дењаи Шулмак 
бо омўзгорони варзида Абдурањмони 
Забир ва Нурулло Сайшарифов вохўр-
дам, ки дар бораи дења ва дастовардњои 
мардуми он њарф заданд. 

Нурулло Сайшарифов чунин ибрози назар 
кард:

- Дар асоси дастуру супоришњои Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар љумњурии азизамон 
корњои сохтмонї ва навсозї бомаром идо-
ма дорад. Мактаби созандагию мардонагии 
Президенти азизамон дар умќи дилњо мењри 
ватандориро илќо намуд. Ин аст, ки фарзан-
дони баруманду саховатпешаи Ватан њар яке 
бо ќадри тавоної дар ободии дењаву шањру 
вилояти худ сањм мегузоранд. Мисоли инро 
дар дењоти ба номи Боќї Рањимзода, хусусан 
дар дењаи Шулмак, метавон мушоњида намуд. 
Набояд фаромўш кард, ки ободии кишвар 
аз мањалла, кўча ва дења оѓоз меёбад. Агар 
дастаљамъона амал намоем, метавонем 
кишварамонро ба Боѓи Ирам табдил дињем. 

Ањли дењаи мазкур бо роњбарии собиќ раис 
Саймањмад Замонов, раиси имрўза Абдуљаб-
бор Самиев, директори мактаб Исмоил Раља-
бов, раиси љамоати дењот Њасан Њасанов ва 

шахсони рўзгордида наќшаи шукуфоии дењаро 
тарњрезї намуданд.

Яке аз натиљањо ин аст, ки дар дењаи Шул-
мак омўзгори куњансол Ќосимљон Ќодиров ва 
фарзандони саховатмандаш дар назди муас-
сисаи таълимии куњна муассисаи таълимии 
љавобгў ба талаботи замони нав, иборат аз ду 
ошёна, 8 синфхонаи таълимї ва 3 утоќи корї 
сохта, бо таљњизоти замони муосир таъмин 
намуданд. 

Љавонони дења бо роњбарии Аслиддин 
Шафиев, Зиёратшо Искандаров, Љамолиддин 
Исоев ва Шукрулло Убайдов иншооти вар-
зишї-тарбиявии болопўшида сохтанд. Ин бино 
барои бозии волейбол, футбол, баскетбол, 
гўштин ва варзиши сабук мувофиќ аст.

Бо ташаббуси Камолиддин Исоев «Марка-
зи саломатї»-и нав бо 7 њуљраи ќабулу кории 
духтурону беморон ќомат афрохт. 

Эъмори «Гўшаи дењќон» иборат аз 2 тањхо-
на ва 2 болохона бо ибтикори Мусо Олимов, 
маѓозаи фурўши ашёи хониш ва лавозимоти 
мактабї бо сањми раиси дења Абдуљаббор 
Самиев ва ду пул бо ташаббуси омўзгорон 
Мањмадназар Кабутов ва Алиакбар Мањмад-
ризоев идомаи мантиќии ин раванд мањсуб 
мешавад.

Ин љањду талош аз он дарак медињад, ки 
рушду нумўи кишвар ба ташаббускорї вобаста 
аст. Бинобар ин, бояд Ватанро дўст дорему ба 
ќадри озодиву истиќлолияти миллї расиданро 
њељ гоњ фаромўш накунем. 

Диловари МИРЗО,
«Садои мардум»

- Бо пешнињоди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон парлумо-
ни кишвар ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзњои 
ид» таѓйиру илова ворид кард, 
ки мутобиќи он, њамасола 30-юми 
январ дар љумњурї љашни Сада 
таљлил мегардад. 

- Бале. Љашнњои Наврўз, Мењр-
гон ва Садаро ниёгони мо, яъне 
аќвоми ориёї бунёд гузоштаанд. 
Љумњурии Тољикистон ягона кишвар 
дар љањон аст, ки ин љашнњоро 
маќоми давлатї дода, чун арзишњои 
фарњангии ниёгони худ дар чорчў-
баи ќонун эътироф кардааст. Ин 
маънои онро дорад, ки Љумњурии 
Тољикистон соњиби њаќиќии љашнњои 
Наврўз, Мењргон ва Сада аст. 

- То замони мо Садаро мардум 
чї гуна таљлил мекарданд?

- Моњияти љашни Садаро пирў-
зии рўшної бар торикї, гармо бар 
сармо ва некї бар бадї ташкил 
дода, мардум онро бо афрўхтани 
гулханњои бузург таљлил мекарданд. 
Он њамасола дар рўзи 10-уми моњи 
бањмани солшумории њиљрии хур-
шедї таљлил мегардид, ки баробар 
ба 30-юми январи солшумории ме-

лодї мебошад. Ѓояи асосии љашни 
Сада гиромидошти нуру рўшної 
ва гармї мебошад. Дар устурањои 
бостонї омадааст, ки мардум бо 
афрўхтани оташ фасли бањор ва 
гармию равшаниро даъват мекарда-
анд. Маќсади мардум аз баргузории 
он оѓоз намудани омодагї ба корњои 
кишоварзї ва боѓдорї мебошад. 
Он ба ягон дину мазњаб тааллуќ 
надошт ва надорад. Ин љашн ёд-
горест аз даврони ориёињо, ки дар 
сарчашмањои таърихию адабї пай-
доиши онро ба пањлавони асотирї 
Њушанг нисбат медињанд. Аз љумла, 
Абулќосими Фирдавсї дар «Шоњно-
ма» оид ба бунёд гузоштани љашни 
Сада њикоят мекунад, ки боре шоњ 
Њушанг бо наздиконаш ба шикор 

меравад ва дар кўњсор мори дарозу 
тирарангро мебинанд. Њушанг санги 
калонеро бардошта ба сўйи мор 
мепартояд, мор гурехта меравад, 
аммо ин санг ба санги дигар бархўр-
да шарора мељањад ва хасу хошоки 
хушк оташ мегирад. Мардум, ки то 
ин ваќт тарзи афрўхтани оташро 
намедонистанд, аз ошкор шудани 
рози оташ афрўзї шод шуда, онро 
неъмати худовандї хонданд. Шоњ 

Њушанг ба шањраш баргашта, ин 
рўйдодро љашн мегирад.

Таљлили љашни Сада дар замони 
шоњаншоњии Сосониёну Сомониён 
ба ављи аъло расида буд. Дар дав-
рони салтанати Ѓазнавиён, махсусан 
дар замони њукумати султон Масъу-
ди Ѓазнавї, рў ба инќироз овард. 
Пас аз њамлаи муѓул ва мухолифати 
њокимони турктабору мутаассибони 
дин Сада, ки дар мењвари он оташ 
ќарор дошт, дигар расман таљлил 
намешуд. Њарчанд аз асрњои миёна 
то рўзгори мо љашни мазкур бо номи 
Сада ёд намешуд, лекин таљлили он 
дар байни мардуми зањматкаш дар 
шаклњои гуногун роиљ буд. Мардум-
шиносон маросими Хирпичор (дар 
Бадахшон), Њут (дар водии Рашт), 

чоршанбесурии маъруфро идомаи 
љашни Сада шумурдаанд, ки то 
имрўз ќисман маъмул мебошанд. 
Њамчунин, сайрњои зимистона бо 
номи «сайри мазор» аз шаклњои 
таѓйирёфтаи љашни Сада мебошанд.

- То замони Истиќлолияти 
давлатї сокинони мамлакат дар 
бораи љашну суннати миллї та-
саввуроти кам доштанд. Сабаб 
чї буд?

- Аз даврони истилои муѓул 
танњо Наврўз бо номи худ боќї 
монд, дигар љашнњо, ба монанди 
Мењргону Сада ва Тиргон номњои 
худро таѓйир доданд. Сабаб таъси-
ри ифротии рўњониён буд. Њукумати 
шуравї иду рўзњои таърихии худро 
љашн мегирифт ва ба љашнњои мил-
лї зиддият нишон дод. Масалан, 
Наврўзро, ки љашни сирф табиї ва 
кишоварзон аст, динию феодалї 
хонданд. Мањз дар замони соњибис-
тиќлолии Љумњурии Тољикистон 
бо ташаббуси Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон љашн-
њои миллї эњё шуданд. 

 - Баъзе донишмандон бар 
он назаранд, ки љашни Сада бар-
гирифта аз шароити иќлимї ва 
рўйдодњои кайњонї аст. Шумо чї 
назар доред?

- Њама љашнњои тољикон зами-
нањои табиї, иљтимої ва фарњангї 
доранд, аз љумла Сада. Шояд дар 
замонњои ќадим љанбањои динї 
ва эътиќодї доштаанд, ки дар 
тўли таърих аз байн рафтаанд. 
Як далели бисёр муњим он аст, ки 
дар китоби муќаддаси зардуштиён 
Авесто аз ин љашнњо ёд намеша-
вад. зеро љашнњои табиї буданд ва 
зардуштиён онњоро вориди китоби 
муќаддасашон накардаанд. Дар 
мавриди этимологияи номи Сада 
андешањо гуногунанд. Машњуртарин 
тафсири мардумии он ин аст, ки 
«сада» аз шумораи сад (100) гириф-
та шудааст ва он иборат аз панљоњ 
шабу панљоњ рўз будани замони 
расидани Наврўзро ифода мекунад. 
Њарчанд Берунї ва Гардезї онро аз 
мардум гирифта дар китобњояшон 
љой додаанд, аммо аќидаи омиёна 
ва ѓалат аст.

Сада, яъне рўзи садум аз 
оѓози зимистони панљмоња аст. 
Ин аќида аз бисёр куњан будани 
љашни Сада дар миёни ориёињо 
шањодат медињад. Сада њарчанд 
суннати хоси зардуштї набошад 

њам, вале марбут ба бузургдошти 
оташ аст. Зардуштиёни остонњои 
Кирмону Язди Эрон ва умуман, 
зардуштиёни љањон ин љашнро 
бошукўњ таљлил менамоянд. Дар 
шањри Кирмон то имрўз суннати 
мардумии садасўзї барљо монда-
аст, ки бахусус дењќонон чанд рўз 
пеш ба ин љашн омодагї мегиранд. 
Теппаи њезумро, ки баландиаш 
таќрибан ба 5-6 метр ва ќутраш 
ба 12-14 метр мерасад, гирд ме-
оранд. Замони гулханафрўзии 
онњо ба рўзи 10-уми бањманмоњ ва 
њангоми ѓуруби офтоб рост меояд. 
Дар маросим њазорњо нафар љамъ 
омада, сайругашти оммавї барпо 
менамоянд. Фардои рўзи садасўзї 
дењќонон ќадре аз хокистари мон-
даро чун рамзи баракату фарово-
нии њосил бурда ба заминњояшон 
мепошанд. Ин амал маънои поён 
ёфтани зимистон ва оѓози омо-
дагї ба мавсими бањорро ифода 
мекунад. Аз ин љо бармеояд, ки 
иди Сада рамзи омодагї ба кишту-
кори бањорї ва истиќболи Наврўз 
мебошад. Љашни Сада дар таърих 
љойгоњи хоса дошта, њангоми дав-
латдории Ашкониён, Сосониён ва 
Сомониён ботантанаву шукўњи та-
мом истиќбол мегардид. Ба ќавли 
Фаррухї (асри XI):

Сада омад, ки туро мужда 
дињад аз Наврўз,

Мужда бипзиру бидењ хилъату 
кораш ба тироз.

Њамин тариќ, љашни Сада яке аз 
љашнњои мавсимию маросимии мар-
думи ориёитабор, аз љумла тољикон, 
буда, њамчун рамзи бузургдошти 
Митра (Мењр), омодагї ба киштуко-
ри бањорї ва муждаи Наврўз таљлил 
мегардад. Сада рамзи рафтани 
нимаи зимистон буда, дењќононро 
барои киштукори сањро омода мена-
муд. Сада бо гулхани хеш сардињои 
зимистонро бо рўшноиву гармињои 
бањор мепайваст ва мардум бе-
саброна ба пазироии бузургтарин 
љашни бањор ва истиќболи соли 
нави аљдодї - Наврўзи оламафрўз 
омода мегаштанд.

Мусоњиб Р. ЊАБИБОВ, 
«Садои мардум»

Сенатори Рим Марк Катон дар 
80-солагї забони юнониро омўхт.
Суќрот дар 70-солагї ба навох-
тани созњои мусиќї оѓоз намуда, 
ин њунарро комилан аз худ кард. 
Микеланљело асарњои барљастаи 
хешро дар 80-солагї офаридааст. 
Фољиаи машњури худ «Фауст»-ро 
Њёте дар 80-солагї эљод намуд. 
Муаррихи олмонї Леополд Ранке 
дар 91-солагї эљоди асари «Таъри-
хи љањон»-ро ба итмом расонд. Лев 
Толстой дар 82-солагї чунон моњи-
рона дарав мекард, ки љавонон бо 
ў баробар шуда наметавонистанд. 

Оњангсоз ва дирижёр Игор Стравинс-
кий то 88-солагиаш асарњои мусиќї эљод 
кардааст. Шоир Беранже то 77, Виктор 
Гюго - 83, академик Иван Павлов - 87 ва 
драманависи Юнони ќадим Софокл то 
90-солагї эљод намудаанд. Файласуфон 

Диоген ва Демокрит, рассомон Титсиан 
ва Микеланжело пас аз 80-солагї низ аз 
эљод даст накашидаанд. 

Олимони амрикоию аврупої муайян 
намуданд, ки майнаи сари инсон на 
то 25-30, балки то 50-солагї ташаккул 
меёбад. Бар замми ин, агар шахс ба 
фаъолияти зењнї машѓул бошад, маѓзи 
сари ў њаргиз пир намешавад.

Тадќиќоти олимони ИМА муайян 
намуд, ки марњилаи пурмањсултарини 
умри инсон аз 60 то 70-солагист. Давраи 
дуюм аз 70 то 80 ва давраи сеюм аз 50 
то 60-солагї мебошад.

Синни миёнаи љоизадорони Нобел 
- 62, президентњои ширкатњои бузургта-
рини љањон - 63, пасторњои 100 ибодат-
гоњи бузургтарин - 71 ва папањои Рим 
76 сол аст. 

Тањияи Н. НИЗОМЇ, 
«Садои мардум»

Дилшод РАЊИМЇ:
«ТОЉИКИСТОН СОЊИБИ ЊАЌИЌИИ

ЉАШНЊОИ НАВРЎЗ, МЕЊРГОН ВА САДА АСТ»
Хонандагони азиз, тавре иттилоъ доред, бо пешнињоди Љумњурии Тољикистон 6-уми декабри соли 2023 дар Иљлосияи 18-уми Кумитаи ЮНЕСКО 
љашни Сада ба Фењристи мероси ѓайримоддии башарият ворид шуд. Дар баробари ин, рўйдоди фарањбахши дигар таъсиси Намояндагии доимии 
Љумњурии Тољикистон дар назди Созмони Милали Муттањид оид ба масоили маориф, илм ва фарњанг (ЮНЕСКО) мебошад. Он 12-уми январи соли 
2024 бо Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон таъсис ёфта, бо Фармони дигари Президенти Љумњурии Тољикистон 16-уми январи соли 2024 
номзади илмњои филологї, фарњангшинос Дилшод Рањимї Намояндаи доимии Љумњурии Тољикистон дар назди Созмони Милали Муттањид оид 
ба масоили маориф, илм ва фарњанг (ЮНЕСКО) таъйин гардид. Ба ин муносибат бо Дилшод Рањимї суњбат оростем.

Дар назар аст, ки то охири соли равон 
дар назди Муассисаи давлатии таъли-
мии «Коллељи тиббии шањри Бохтар» 
беморхонаи хуштарњу замонавї маври-
ди бањрабардорї ќарор дода мешавад. 
Дар ин бора директори коллељи мазкур 

Иброњим Мусозода гуфт, ки беморхона тибќи 
дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бунёд 
гардида, арзиши умумии иншооти мазкур 10,5 
миллион сомониро дар бар мегирад ва аз њи-
соби маблаѓњои худи коллељ сохта мешавад. 

Корњои сохтмонї дар иншоот њоло 80 фоиз 
иљро гардида, баъди мавриди бањрабардорї 
ќарор гирифтан беш аз 20 нафар мутахасси-
сон бо љои кор таъмин хоњанд шуд.

- Дар тањхона ва ошёнаи якуми бино мар-

кази ташхис љойгир карда мешавад. Ошёнаи 
дуюми беморхона бо 36 кати хоб бо тамоми 
таљњизоти зарурии тиббї муљањњаз хоњад шуд. 
Ошёнаи сеюм маркази љарроњї бо 22 кати хоб 
ва чорум њамчун њуљрањои таълимї барои 
донишљўён пешбинї шудааст. Самти асосии 
фаъолияти беморхона ба беморињои даруна, 
аз ќабили роњњои нафас, дилу рагњо ва меъда 
равона хоњад шуд, - гуфт И. Мусозода.

Айни замон дар коллељ 3107 нафар 
донишљўён дар чор факултет, аз рўи шаш 
ихтисос ба тањсил фаро гирифта шудаанд. 

Љињати бо љои кор таъмин гаштани хатм-
кунандагон Иброњим Мусозода посух дод, ки 
њамасола гурўњњои корї ташкил карда шуда, 
дар шањру ноњияњо ин масъаларо меомўзанд 
ва тибќи тањлилњо аз 62,5 то 68 фоизи хатм-
кардањои коллељ бо љои кор таъмин мешаванд.

Сулаймон СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

БУНЁДИ БЕМОРХОНА ДАР КОЛЛЕЉИ ТИББЇ

Агар ба таърихи рушди илм назар кунем, маълум мегардад, ки 
заминаи амаливу назариявии он дар Шарќ гузошта шудааст. 
Аз сабаби он ки дар Аврупо тафаккури илмї вобаста бо 
зарурати љомеа инкишоф ёфт ва саноат тараќќї кард, бисёре 
аз кашфиёт татбиќ шуданду боз ба Шарќ баргаштанд. Аз 
љумла, олимони тољику форс Абуалї ибни Сино, Абурайњони 
Берунї, Закариёи Розї, Хоразмї, Насриддини Тусї ва 
дигарон бо донишу андешаи фарох дар рушди илми љањонї 
хидматњои мондагор анљом додаанд. Кашфиёте, ки ин олимон 
дар самтњои гуногуни илм кардаанд, онњоро зењнпарвари 
башарият муаррифї мекунад. Ба ин хотир, тасмим гирифтем, 
кашфиёти ин олимони шањирро пешкаши хонандагони 
рўзнома намоем. 
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Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали 
хариди элек т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довта-
лабон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок 
дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, 

баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД 
БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», 
њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз 
довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи 
Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди 
элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронда мешаванд, даъват менамоянд:

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 
54- 52; котибот 238- 59- 32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 
238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238- 54- 57; хабарнигорон дар ВМКБ 93- 355- 
51- 03, 93- 458- 65- 69; вилояти Хатлон 919- 67- 88- 78, 985- 82- 81- 97; вилояти Суѓд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 
72, 93- 535- 06- 66; ШНТЉ - 000- 03- 03- 80, 918- 68- 40- 17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пасгардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 9 феврали 
соли 2024, соати 13:45

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35070 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

т/р
№ 

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули харид

Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 419805
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Тољиктрансгаз»

Корњои сохтмонию васл-
гарї дар ќитъањои сада-
мавии хати магистралии 
газгузар аз НГТ то МБГ1

Озмуни ха-
рид аз тариќи 

иштироки 
номањдуд

Кор 1
19.02.2024 
10:20:00

2 419801

Муассисаи давлатии таъли-
мии «Коллељи омўзгории ба 
номи Хосият Махсумоваи 

Донишгоњи давлатии омўз-
гории Тољикистон ба номи 

Садриддин Айнї»

Таљњизоти техникї, 
компютерї, сервер, 

наворгирї, чопкунї ва 
акустикї

Озмуни ха-
рид аз тариќи 

иштироки 
номањдуд

Мол 26
19.02.2024 
13:34:54

3 419806
Љамъияти сањомии кушодаи 
«Маркази барќу гармидињии 

Душанбе»

Сохтмон, таъмир ва 
барќарорсозии манбаъ-
њои истењсоли гармї ва 
магистралї да њудуди 

ноњияњои шањри Душанбе

Озмуни ха-
рид аз тариќи 

иштироки 
номањдуд

Кор 1
21.02.2024 
10:30:00

4 419802
Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Исмоили 

Сомонии шањри Душанбе

Бензин, сўзишвории 
дизелї ва гази моеъ

Озмуни ха-
рид аз тариќи 

иштироки 
номањдуд

Мол 3
28.02.2024 
08:50:50

5 419803
Муассисаи давлатии «Осор-
хонаи миллии Тољикистон»

Молњои канселярї, 
хољагидорї, барќї, 
сантехникї, киоск 

ва таъмини барномавї

Озмуни ха-
рид аз тариќи 

иштироки 
номањдуд

Мол 45
28.02.2024 
09:00:00

6 419807

Мактаб - интернати миёнаи 
махсуси санъати љумњури-
явии ба номи Миратулло 

Атоев

Ангишт

Озмуни ха-
рид аз тариќи 

иштироки 
номањдуд

Мол 1
28.02.2024 
11:55:00

7 419809
Шуъбаи минтаќавии Бонки 

миллии Тољикистон дар 
шањри Хуљанд

Тухми гулњои мавсимї, 
нурињои минералї ва 

дигар маводи гуногуни 
ободонї барои Маркази 
таълимии Бонки миллии 
Тољикистон дар шањри 

Гулистон

Озмуни ха-
рид аз тариќи 

иштироки 
номањдуд

Мол 24
28.02.2024 
14:05:05

8 419810
Раёсати иљрои љазои љино-

ятї дар вилояти Суѓд
Хўрокворї

Озмуни ха-
рид аз тариќи 

иштироки 
номањдуд

Мол 18
28.02.2024 
14:05:05

9 419811
Шуъбаи минтаќавии Бонки 

миллии Тољикистон дар 
шањри Хуљанд

Бензин, сўзишвории 
дизелї ва гази моеъ 

барои эњтиёљоти Шуъ-
баи минтаќавии Бонки 

миллии Тољикистон дар 
шањри Хуљанд, Маркази 
таълимии Бонки миллии 
Тољикистон дар шањри 
Гулистон ва бахши он 
дар ноњияи Шањристон

Озмуни ха-
рид аз тариќи 

иштироки 
номањдуд

Мол 4
28.02.2024 
14:05:05

10 419808
Муассисаи давлатии «Теле-

визиони Душанбе»
Бензин ва сўзишвории 

дизелї

Озмуни ха-
рид аз тариќи 

иштироки 
номањдуд

Мол 2
28.02.2024 
14:10:00

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Делои гумшудаи шахсии хонан-

даи синфи 9 Гимназияи тољикї-русии 
ба номи А.С.Пушкини ноњияи Рўдакї 
Ѓоибова Фаришта Ховаровна эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда (РЯМ 
2010005452), ки онро Нозироти андози 
ноњияи Фархор 28 декабри соли 2004 ба 
Шарипов Таѓаймурод додааст, эътибор 
надорад.

 9Патенти гумшуда барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти соњиб-
кории инфиродї, ки онро Нозиро-
ти андози ноњияи Сино ба Аъзамов 
Умронљон Охонович (РМА 125448475) 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда дар бо-
раи баќайдгирии давлатї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар ноњияи Рўдакї 22-юми 
декабри соли 2021 тањти № 21452 бо 
суроѓаи ноњияи Рўдакї, шањраки М.Тур-
сунзода, дењаи Истиќлол ба Абдуллое-
ва Зарафшон Абдукаримовна додааст, 
эътибор надорад. 

 9Шиносномаи техникии гумшу-
даи бинои истиќоматї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти Чим-
теппа, дењаи Гулбутта ба Ќаландарова 
Нигина додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи 

Т-АТА №0855999, ки онро МТМУ №3-м 
ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї соли 
2012 ба Шарифова Муаззама Дустовна 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду 
фурўши квартира тањти фењрасти 
1Ш-1424, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Шоњмансур 14-уми 
августи соли 2021 бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, мањаллаи Ховарон 14-15, бинои 
83, хонаи 1 ба Шарипов Умедљон Эмо-
малиевич додааст, эъти бор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
хонаи истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, гузаргоњи 9-уми кўчаи 40-со-
лагии Тољикистон (њоло кўчаи Ќањњо-
ров), хонаи 43 ба Диловарова Назармоњ 
Вазировна (РМА 127277679) додааст, 
эътибор надорад. 

 9Дипломи гумшудаи силсилаи ДМБ 
№ 0103321, ки онро Донишкадаи соњиб-
корї ва хизмат соли 2018 ба Наимбоев 
Пайрав Наимљонович додааст, эътибор 
надорад.

 9Дипломи гумшудаи силсилаи ДТО 
№0061693, ки онро Донишкадаи соњиб-
корї ва хизмат соли 2010 ба Наимбоев 
Парвиз Наимљонович додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду 
фурўши квартира, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Исмоили 

Сомонии шањри Душанбе 1-уми марти 
соли 2006 тањти фењрасти 1Ш-210 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Софья 
Ковалевская, бинои 2/2, хонаи 12 ба 
Холов Балаљон Давлатович додааст, 
эътибор надорад. 

 9Билети њарбии гумшудаи силси-
лаи ЉТ №692173, ки онро Комиссари-
ати њарбии ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе 8-уми январи соли 2014 ба 
Шарипов Дилшод Асроридинович до-
дааст, эътибор надорад.

 9Билети њарбии гумшудаи силси-
лаи НС №5905650, ки онро Комисса-
риати њарбии ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе 19-уми августи соли 1995 ба 
Њуснидинов Насридин Њамнидинович 
додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи БП 
№928870, ки онро МТМУ №203 (њоло 
Литсейи давлатї)-и ноњияи Рўдакї соли 
1983 ба Ќурбонов Мањмадризо Зиёевич 
(РМА 155071525) додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда барои 
њуќуќи амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкории инфиродї, ки онро Нози-
роти андози шањри Истаравшан ба 
Њамидов Хушдил Алиљонович (РМА 
036025161) додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи ронандагии гумшу-
даи силсилаи АА №1016971, ки онро 
ШБИ РБДА ВКД ЉТ 1-уми феврали соли 

2021 ба Наботов Саидаъзам Саидмуња-
мадович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшу-
даи бинои истиќоматї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Душанбе бо су-
роѓаи шањри Душанбе, кўчаи Ломоно-
сов, бинои 464/1, хонаи 27 ба Балкина 
Нина Анатольевна додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду 
фурўши квартира, ки онро Идораи нота-
риалии давлатии ноњияи Синои шањри 
Душанбе 3-юми июни соли 2013 тањти 
фењрасти 8Ш-2809 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Ломоносов, бинои 
464/1, хонаи 27 ба Шарипов Абдумалик 
додааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда, ки онро Но-
зироти андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе ба Зарифов Файзалї (РМА 
045748623, РЯМ 0430048739) додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи №499, 
ки онро Таваллудхонаи вилоятии шањри 
Хуљанд 25-уми июли соли 1993 ба Ну-
сратова Светлана Артуковна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
бинои истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар шањри Душанбе, бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Машъал, хонаи 14 ба 
Зияева Бибирањмона  додааст, эътибор 
надорад.

 9Иќтибоси гумшудаи силсилаи 
№0089021, ки онро Хадамоти давла-
тии ташхисию табобат 16-уми майи 
соли 2012 ба Насриддинов  Умедљон 
Зарипович, санаи таваллудаш-14-у-
ми январи соли 1982, сокини ноњияи 
Рўдакї, љамоати дењоти Гулистон, 
дењаи Муѓулон  додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда барои 
њуќуќи амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкории инфиродї, ки онро Нозиро-
ти андози ноњияи Исмоили Сомонї соли 
2017 ба Гулов Лангарї Мисралиевич 
(РМА 215616002) додааст, эътибор 
надорад.

 9Дипломи гумшудаи силсилаи ДМБ 
№ 0206158 тањти ќайди 2110, ки онро 
Донишгоњи миллии Тољикистон  соли 
2021 ба Њомидов Далерљон Абдувоњи-
дович додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда барои 
њуќуќи амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкории инфиродї, ки онро Нозиро-
ти андози ноњияи Рўдакї соли 2021 ба 
Касиров Шарифхон Забирович (РМА 
125627975, РЯМ 1230214022) додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду 
фурўши њиссаи квартира, ки онро 
Саридораи нотариалии давлатии Ва-
зорати адлияи Љумњурии Тољикистон 
5-уми марти соли 2022 тањти фењрасти 

№1/9Н/2022-2-1767 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, гузаргоњи дуюми кўчаи Ѓа-
фуров, бинои 7, хонаи 34 ба Мирзоев 
Искандар Сунатович додааст, эътибор 
надорад.

 

 БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Шарипов Одилљон Абдусамадо-

вич, ки дорои Шањодатномаи умумї 
бо РЯМ 0930143235 мебошад ва онро 
Нозироти андози шањри Њисор дода-
аст, фаъолияташро ќатъ менамояд.

 9ЉДММ «Ќањвахонаи Умедљон» 
(РМА 010106490, РЯМ 0110029994), 
ки 14-уми феврали соли 2023 дар 
Нозироти андози ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе ба ќайди давлатї ги-
рифта шудааст, фаъолияташро ќатъ 
мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

 9Кооперативи тиљоратии «Истиќ-
бол-Т» (бо РЯМ 2010005452) воќеъ 
дар ноњияи Фархор, барњам мехўрад. 
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќа-
бул карда мешавад.

 9ЉДММ «Идея» (РМА 010090595, 
РЯМ 0110016033), ки 7-уми феврали 
соли 2013 дар Нозироти андози ноњи-
яи Шоњмансур ба ќайди давлатї ги-
рифта шудааст, фаъолияташро ќатъ 
мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

REQUEST FOR EXPRESSIONS OF INTEREST 
(CONSULTING FIRMS) 

REPUBLIC OF TAJIKISTAN
INTERNATIONAL FUND 

FOR AGRICULTURAL DEVELOPMENT
«SCHOOL FEEDING SUPPORT PROJECT»

Assignment Title: Local NGO for 
trainings on hygiene and sanitation 
activities, and conducting exchange 
visit among targeted schools

Reference No.: #SFSP/TA/CQS-
2024/01

The Republ ic  o f  Ta j ik is tan 
has received financing from the 
International Fund for Agricultural 
Development (IFAD) towards the cost 
of «School Feeding Support Project» 
Grant No.2000003772 and intends 
to apply part of the proceeds for the 
recruitment of consulting services.

The use of any IFAD financing 
shall be subject to IFAD’s approval, 
pursuant to the terms and conditions 
of the financing agreement, as well as 
IFAD’s rules, policies and procedures. 
IFAD and its officials, agents and 
employees shall be held harmless 
from and against all suits, proceedings, 
claims, demands, losses and liability 
of any kind or nature brought by any 
party in connection with «School 
Feeding Support Project.

This invitation for bids (IFB) follows 
the general procurement notice that 
appeared in IFAD website on May 
11, 2022 and on the United Nations 
Development Business website 
(UNDB) on May 16, 2022. 

The State enterprise «Project 
management unit «Livestock and 
Pasture Development» («the client») 
now invites eligible consulting firms 
(«consultants») to indicate their 
interest in providing the services. 
Interested consultants should provide 
information demonstrating that they 
have the required qualifications and 
relevant experience to perform the 
services. Interested firms should fill 
the template for expressions of interest 
and submit found at the following link 
procurement.casp@mail.ru and send 
it to the address indicated below.

The at tent ion of  in terested 
consultants is drawn to IFAD’s Anti-
Money Laundering and Countering the 
Financing of Terrorism Policy  and the 
Revised IFAD Policy on Preventing 
Fraud and Corruption its Activities 
and Operations . The latter sets 
forth IFAD’s provisions on prohibited 
practices. IFAD further strives to 
ensure a safe working environment 
free of harassment, including sexual 
harassment, and free of sexual 

exploitation and abuse (SEA) in its 
activities and operations as detailed 
in its IFAD Policy to Preventing and 
Responding to Sexual Harassment, 
Sexual Exploitation and Abuse. 

The consultant shall not have 
any actual, potential or reasonably 
perceived conflict of interest. A 
consultant with an actual, potential 
or reasonably perceived conflict of 
interest shall be disqualified unless 
otherwise explicitly approved by the 
Fund. A consultant including their 
respective personnel and affiliates 
are considered to have a conflict of 
interest if they a) have a relationship 
that provides them with undue or 
undisclosed information about or 
influence over the selection process 
and the execution of the contract, b) 
participate in more than one EOI under 
this procurement action, c) have a 
business or family relationship with a 
member of the Purchaser’s board of 
directors or its personnel, the Fund or 
its personnel, or any other individual 
that was, has been or might reasonably 
be directly or indirectly involved in 
any part of (i) the preparation of this 
REOI, (ii) the shortlisting or selection 
process for this procurement, or 
(iii) execution of the contract. The 
consultant has an ongoing obligation 
to disclose any situation of actual, 
potential or reasonably perceived 
conflict of interest during preparation 
of the EOI, the selection process or the 
contract execution. Failure to properly 
disclose any of said situations may 
lead to appropriate actions, including 
the disqualification of the consultant, 
the termination of the contract and 
any other as appropriate under the 
IFAD Policy on Preventing Fraud 
and Corruption in its Projects and 
Operations.

A consultant will be selected 
in accordance with the Consultant 
qualification selection (CQS) method 
set out in IFAD’ project procurement 
handbook that can be accessed via 
the IFAD website at www.ifad.org/
project-procurement. 

The shortlisting criteria are:
• experiences in organizing and 

conducting training, not less than 
three years;

• the staff/trainers required to 
conduct the training must be complete. 

The NGO should keep in mind that the 
involvement of female facilitators may 
be required in some conservative 
areas.  

• has necessary equipment, 
materials, and facilities needed 
to undertake assignment (e.g., 
suitable vehicles, portable power 
generator, camera, materials needed 
to undertake and record init ial 
participatory analysis, feasibility 
analysis, implementation progress, 
monitoring and evaluation, etc.);

• not have difficulties and problems 
related to the performance of other 
works during the performing services;

• have the opportunity to work in 
the villages of the SFSP targeted 
districts.

(The criteria relate to required 
qualifications and experience of the 
firm, but not individual experts’ bio 
data).

Consultants may associate with 
other firms in the form of a joint 
venture or a sub-consultancy to 
enhance their qualifications.

Any request for clarification on this 
REOI  should be sent via e-mail to the 
address below 3rd floor, Room #5, 21 
Tehron Str., Dushanbe, Republic of 
Tajikistan or in electronic form in MS 
Word or Adobe PDF format to the 
following email address: procurement.
casp@mail.ru no later than February 
14, 2024. The client will provide 
responses to all clarification requests 
by February 19, 2024.

Expressions of interest must be 
delivered in written form using the 
forms provided for this purpose. EOIs 
shall be submitted to the address 
below no later than February 21, 
2024.

A consultant will be selected in 
accordance with the procedures 
set out in the IFAD’s Procurement 
Guidelines (September 2010 edition): 
Selection Based on Consultant’s 
Qualifications.

Attn: Mr. B. Mirzoalizoda – PMU 
Director and Mr. S. Sattorzoda – 
Procurement Consultant   

Address: 3rd floor, Room #5, 21 
Tehron Str., Dushanbe, Republic of 
Tajikistan, in electronic form in MS 
Word or Adobe PDF format to the 
following email address: procurement.
casp@mail.ru, Tel: +992 900 00 47 11
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